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Resumé
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umění v období LM IIIA-B a LH IIIA-B

Autor: Jakub Žežule

Katedra (ústav): Ústav pro klasickou archeologii

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Bouzek, Dr.Sc.

Email vedoucího práce: jan.bouzek@ff.cuni.cz

Abstrakt: Předmětem práce jsou funerální výjevy v rámci obrazového umění

datovaného do třetí fáze pozdně minojské a pozdně heladské kultury.

Zkoumaná je ikonografie na obrazových vázách a hliněných rakvích

(larnacích), ovšem při pokusu o výklad těchto obrazů se přihlíží i k

dalším ikonografickým pramenům jakými jsou např. pečetě či fresky.

Příležitostně jsou využity i poznatky z jiných starověkých kultur

východního Středomoří. Cílem práce je osvětlení zvyků a myšlenkového

světa spojeného se smrtí v rámci minojské a mykénské civilizace.
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Abstract: The subject of this paper is the portrayal of funeral scenes in pictoral art

of the Third Phase of Late Minoan and Late Helladic culture. The topic of

this study is the iconography of pictoral vases and clay coffins (larnakes).

However, in the attempt of their interpretation, the author also sometimes

considers seals, frescoes and the like. Occasionally, he also uses data from

other ancient cultures of the Eastern Mediterranean basin. The goal of the

Essay is to clarify some of the customs and worldview associated with

death within the Minoan and Mycenaean civilizations.
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1. Úvod

V mé diplomové práci se hodlám zabývat ikonografickým materiálem, jenž

chronologicky spadá do období pozdní doby bronzové heladské (dále jen LH jako

late helladic) a pozdní doby bronzové minojské (LM jako late minoan). Přesněji se

bude jednat o stupně LH IIIA a LH IIIB resp. LM IIIA a LM IIIB, jejichž alespoň

rámcové časové zařazení ilustrují tyto dvě tabulky:

Tradiční chronologie

LH IIB c.1440 LM II c.1425

LH IIIA1 c.1390+ LM IIIA1 c.1390

LH IIIA2 c.1370/60 LM IIIA2 c.1370/60

LH IIIB c.1340/30 LM IIIB c.1340/30

LH IIIC early c.1185/80 LM IIIC c.1190

*Warren, Hankey 1989

Upravená chronologie

LH IIB 1520/1480 LM II 1490/70

LH IIIA1 1435/05 LM IIIA1 1435/05

LH IIIA2 1390/70 LM IIIA2 1390/70

LH IIIB 1360/1325 LM IIIB 1360/25

LH IIIC 1200/1190 LM IIIC 1200/1190

*Manning 1995

Jak vidno, přesná datace egejských archeologických památek je velice

obtížná a bádání v egejské archeologii obecně tak velice znesnadňuje - a to

nemluvíme ještě ani o tom, že pro řadu památek postrádáme archeologický kontext.

Na základě stylu výzdoby však můžeme bezpečně tvrdit, že pokud není řečeno

jinak, veškerý zde uvedený ikonografický materiál se datuje především do 14. a 13.

století s mírnými přesahy do století patnáctého resp. dvanáctého. Zmíněné období

se v egejské oblasti vyznačuje mocenským a především obchodním rozmachem

mykénské civilizace, silnými kontakty s dalšími kulturami, především na východě

a na jihu, ale také ve vnitrozemí či v západním Středomoří. Mykénská velmoc tak

střídá minojskou thalassokracii, což ovšem neznamená, že minojská civilizace
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Kréty končí. Naopak – dochází k vzájemnému ovlivňování obou oblastí a to

s nebývalou intenzitou. Mykéňané přebírají od Minojců lineární písmo, které si

upravují pro svůj vlastní jazyk, jímž je raná forma řečtiny. Na slavné krétské

lokalitě Hagia Triada i jinde vzniká poprvé v historii ostrova budova klasicky

mykénského typu – megaron.1 Již od LM II se objevují především v oblasti poblíž

Knóssu2 tzv. „Hroby válečníků“, které typem i výbavou3 odpovídají více svým

pevninským protějškům, než těm dosavadním krétským. Toto ovlivňování

a prolínání obou kultur je dobře postřehnutelné také právě v ikonografii.

Minoizující předměty vyrobené mykénskými či (spíše)4 krétskými umělci pro své

bohaté zákazníky na pevnině byly již dlouhou dobu velice populární. Nejlépe tuto

popularitu vystihují Schliemannem vykopané šachtové hroby datované již

do počátku pozdní doby heladské. V pozdějším období, v němž se budeme

pohybovat i my, je však v obrazovém umění postřehnutelný i opačný vliv z pevniny

na Krétu, jak na to bude několikrát upozorněno v následujících kapitolách. Tento

vliv je nejsilnější v období od LM II do rané fáze LM IIIA2 (Poslední palácové

období – Final Palatial), kdy byl poslední ještě fungující palác v Knóssu pod

nadvládou pevninských Řeků, což mj. dokazují i zde nalezené tabulky s lineárním

písmem B. Přistěhovalci z pevniny se však jistě nesoustředili pouze na oblast

Knóssu, jak dokazuje třeba výše uvedené megaron z Hagia Triady či další památky

z této lokality.5

1 Základy megara z Hagia Triady se datují brzy po destrukci nastalé na konci LM IB, dostavěn byl
ale patrně až v LM IIIA1 (Burke 2005, 408-410). McEnroe (2010, 128-131) datuje celý komplex
do raného LM IIIA2. Přestože autor označení megaron pro tzv. „Budovu ABCD“ odmítá,
o mykénském vlivu na architekturu celého komplexu nepochybuje.

V LM IIIB nastává již Post-palácové období (Postpalatial) na celém

ostrově. Knóssos přestává být užíván jako palácové centrum, ovšem domnívat se, že

by všichni pevninští usedlíci z Kréty zmizeli, by bylo jistě mylné. Minojská Kréta

byla již seznámena s pevninskou kulturou a pokračovala jak v její reflexi, tak ve

vlastní tradici.

2 Nejranější tholos připomínající pevninský typ se nachází na hřebenu Kefala v oblasti Knóssu
a datuje se do LM II. Další zaklenuté hrobky s pravidelnou dispozicí dále na severu v Isopatě nejsou
o moc mladší, jak uvádí Dickinson (2008, 230). Další z „Hrobů válečníků“ inspirovaných
pevninskými vzory jsou známy hlavně z lokalit Zapher Papoura, Ayios Ioannis, Sellopoulo ad.
3 V těchto hrobech byli pohřbeni jak muži, tak ženy. Někdy bývali ukládáni samostatně, ovšem
i v případě že se setkáme s více jedinci, ani pak se nejedná o hromadný typ pohřbívání, jak bylo na
Krétě zvykem. Výbavu tvořily zbraně (především meč/dýka a kopí), šperky a nádoby z bronzu či
drahých kovů.
4 Vzhledem k jejich vysoké kvalitě a přítomnosti mnoha minojských motivů jsem toho názoru,
že tvůrci těchto předmětů pocházeli z Kréty.
5Viz Burke 2005.
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Pevninské Řecko se naproti tomu v LH III vzmáhá k nevídané stavební aktivitě

– rozšiřuje se citadela v Mykénách a do své dispozice zahrnuje i slavný Hrobový

okruh A, jenž je následkem toho nutno podrobit masivní rekonstrukci. Již z toho je

patrné, jakou úctu chovali Mykéňané ke svým předkům. Na pevnině vznikají

rovněž mohutná opevnění6 a v Mykénách takové významné památky jako např.

monumentální Lví brána a tholos nám známý jako Átreova pokladnice. Vzhledem

k předmětu této práce je na místě uvést, že tholoi byly užívány k pohřbům

příslušníků majetnějších vrstev, zatímco ti chudší dávali přednost hrobům

komorovým opatřeným dromem.7

Na tomto místě je třeba zmínit faktické vymezení mé práce. Studie zabývající se

kompletně veškerým obrazovým uměním, datovaným do období LM IIIA-B resp.

LH IIIA-B by nutně svým rozsahem překročila rámec diplomové práce. Středem

mého zájmu je zde tudíž minojská a mykénská ikonografie, jež je spjatá s funerální

tematikou, tedy ikonografie vypovídající o představách týkajících se zásvětí,

způsobu jeho dosažení a rituálních úkonech zastoupených v zádušních obřadech.

Potřebný ikonografický materiál mi ke studiu poskytly především tři typy památek:

Ty byly tesány buďto pod zem do skály či do

boku kopce. Právě tyto typy hrobů ovlivnily již zmíněnou funerální architekturu

knósské oblasti severní Kréty.

1) minojské larnaky

2) mykénské larnaky8

3) obrazové vázy s tématikou zásvětí

Hned je třeba předeslat, že při snaze identifikovat povahu přítomných scén,


[…]


zdroj: Gallou 2005, fig. 16b.

Obr. 79: Mykénský hliněný larnax s obřím ptákem, delší strana, pravděpodobně

Tanagra, zdroj: Vermeule 1965, pl. XXVIII.

Obr. 80: Mykénský hliněný larnax s obřím ptákem, kratší strana, pravděpodobně

Tanagra, zdroj: Vermeule 1965, pl. XXVIII.

Obr. 81: Mykénský hliněný larnax s obřím ptákem, kratší strana, pravděpodobně

Tanagra, zdroj: Vermeule 1965, pl. XXVIII.

Obr. 82: Obrazový kratér z Enkomi, LH IIA1, zdroj: MPVP III.6.

Obr. 83: Mykénský larnax z Hrobky 6 s plastickou výzdobou, Tanagra, zdroj:

Demakopoulou – Konsola 1981, pl. 44.

Obr. 84: Mykénský hliněný larnax z kolekce Niarchos, pravděpodobně z Tanagry,

zdroj: Vermeule 1965, pl. XXVIIa.

Obr. 85: Mykénský larnax č. 2 z Hrobky 6, Tanagra, zdroj: Panagiotopoulos 2007,

abb. 1.

Obr. 86: Mykénský larnax se sfingou z Hrobky 51 v Tanagře, Strana A, zdroj:

Demakopoulou – Konsola 1981, pl. 43.

Obr. 87: Mykénský larnax se sfingou z Hrobky 51 v Tanagře, Strana B, zdroj:

Gallou 2005, fig. 50a.

Obr. 88: Mykénský larnax z Hrobky 15 v Tanagře, zdroj: Immerwahr 1995,

fig. 7.4.a.
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Obr. 89: Mykénský larnax z Hrobky 15 v Tanagře, zdroj: Immerwahr 1995,

fig. 7.4.b.

Obr. 90: Čtyři postavy na mykénském larnaku z Hrobky 6 v Tanagře, zdroj: Gallou

2005, fig. 79a.

Obr. 91: Čtyři postavy na mykénském larnaku z Hrobky 60 v Tanagře, zdroj:

Gallou 2005, fig. 90.

Obr. 92: Obrazový kratér z Ugaritu, LH IIIA2, zdroj: MPVP IV.50.

Obr. 93: Mykénský larnax z Hrobky 22, Strana A, Tanagra, Zdroj: Demakopoulou –

Konsola 1981, pl. 42.

Obr. 94: Scéna prothesis na kratší straně mykénského larnaku z Hrobky 22,

Tanagra, Zdroj: Marinatos 1997, fig. 1.

Obr. 95: Mykénský larnax z Hrobky 22, Strana B, Tanagra, Zdroj: Demakopoulou –

Konsola 1981, pl. 42.

Obr. 96: Mykénský larnax z Hrobky 3, Tanagra, zdroj: Panagiotopoulos 2007,

abb. 2.

Obr. 97: Obrazový kratér z Hrobky 5 v Hagia Triadě (v Élidě), LH IIIC, zdroj:

Gallou 2005, fig. 81.

Obr. 98: Mykénský larnax s procesím, Tanagra, zdroj: Gallou 2005, fig. 60.

Obr. 99: Mykénský larnax z Hrobky 16 v Tanagře, zdroj: Gallou 2005, fig. 80

Obr. 100: Detail gryfa s rozetou zakončující spirálu, zdroj: Morgan 2005, pl. 14.1.

Obr. 101: Obrazový Kratér z Enkomi, LH IIIA1, zdroj: MPVP III.1.

Obr. 102: Obrazový kratér, Pyla-Verghi, LH IIIA1, zdroj: MPVP III.13.

Obr. 103: Psychopompos na kratéru z Pyla-Veghi, LH IIIA1, MPVP III.13.

Obr. 104: Obrazový kratér z Enkomi, LH IIIB, zdroj: MPVP IV.16.

Obr. 105: Obrazový kratér z Kypru, LH IIIA2, zdroj: MPVP IV.55.
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Obr. 106: Fragment obrazového kratéru z Mykén, LH IIIB, zdroj: MPVP IX.2.

Obr. 107: Obrazový kratér z Enkomi, LH IIIA2, zdroj: MPVP IV.62.

Obr. 108: Obrazový kratér z Kypru, LH IIIB, zdroj: MPVP V.4.

Obr. 109: Obrazový kratér, zakoupený v Egyptě, LH IIIB, zdroj: MPVP V.17.

Obr. 110: Obrazový kratér, zakoupený v Egyptě, LH IIIB, zdroj: MPVP V.17.

Obr. 111: Obrazový kratér, zakoupený v Egyptě, LH IIIB, zdroj: MPVP V.17.

Obr. 112: Obrazový kratér z Aptery, záliv Suda, Kréta, LH IIIB, zdroj: MPVP V.19.

Obr. 113: Obrazový kratér z Kalavasu, LH IIIA2-B, zdroj: Steel 2006, fig. 1.

Obr. 114: Miniaturní obrazová hydrie z Mykén, LH IIIA2, zdroj: MPVP VIII.8.

Obr. 115: Obrazový kratér z Aradippa, LH IIIB-C, zdroj: MPVP III.29.

Obr. 116: Obrazový kratér z Aradippa, LH IIIB-C, zdroj: MPVP III.29.

Obr. 117: Duch zesnulého před Usirovým soudem, papyrus Britského muzea

čís. 10.470, zdroj: Lexa 1997a, obr. 5.

Obr. 118: Obrazový kratér z Dendry, Midea, LH IIIB, zdroj: MPVP V.32.

Obr. 119: Obrazový kratér z Enkomi, LH IIIB, zdroj: MPVP V.38.

Obr. 120: Obrazový kratér z Enkomi, LH IIIB, zdroj: MPVP V.18.

Obr. 121: Obrazový kratér z Enkomi, LH IIB, zdroj: MPVP V.27.
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