Posudek oponentky na magisterskou práci Bc. Jakuba Žežuleho „Funerální výjevy v rámci

minojského a mykénského obrazového umění v období LM III A-B a LH III A-B“, 86 s., 121

obr., FF UK Praha 2011.

Práce sleduje zvolené téma především na třech typech památek, totiž na minojských

a mykénských larnacích a na vázových malbách.

Po úvodu, který vymezuje chronologický rámec práce a uvádí do situace v pozdní

době bronzové na Krétě a v Řecku, následuje kapitola, která rozebírá pojímání prostoru na

uměleckých památkách egejské oblasti.

Klíčovými jsou další kapitoly; zde jsou nejprve probírány hlavní motivy, používané pro

dekoraci oněch tří skupin památek: motivy geometrické, flora a fauna. Rozeta bývá (alespoň

to platí pro pozdější období) také spojována se stromem života. Z fantastických bytostí sem

patří zejména sfingy a gryfové, i když, jak autor upozorňuje, jejich výskyt na egejských

funerálních památkách není příliš častý. Mořská fauna často symbolizuje vodu, totéž platí

zřejmě do jisté míry i pro vodní ptáky. Může zvolená dekorace někdy korespondovat

s tvarem larnaku ? – viz. str. 22: mořská fauna a „vanovitý“ typ larnaku. Ke str.29 a poznámce

74: mají motýli již na špercích ze šachtových hrobů vztah k funerální tématice? Z ostatních

symbolů jsou pojednávány posvátné rohy, dvojité sekery a osmičkové štíty.

Od 4. kapitoly začíná přehled konkrétních památek seřazených do v úvodu již

zmíněných skupin, podrobný popis jednotlivých výjevů a jejich interpretace. Autor si pro

svou práci vybral ty ukázky, jejichž dekorace je vzhledem k volbě tématu nejzajímavější. Zde

si zaslouží ocenění diplomandův zralý přístup k problematice, uvážlivost a logické uvažování

při výběru nejpravděpodobnější interpretace z různorodých názorů, včetně vlastního návrhu

na výklad některých scén, podložený přesvědčivými argumenty. Obdobné hodnocení by se

ostatně mohlo použít i pro práci jako celek. Po analýze larnaků minojských jsou zařazeny

larnaky mykénské, nejprve ty, které byly nalezeny na Krétě, poté ostatní, pocházející

převážně z pohřebiště v Tanagře. Pochopitelně je nejvíce pozornosti věnováno

nejslavnějšímu sarkofágu z Hagia Triady.

Poslední kapitola sleduje náměty týkající se „onoho světa“na vázách, a to speciálně

na tzv. vázách „mykénsko-kyperských“. Pojednávány jsou výjevy zachycující postavy jedoucí

na vozech, dále scény, které jsou interpretovány jako uvedení zesnulého před božstvo a

konečně zobrazení činností, jimž se zemřelí mohli v podsvětí věnovat.

Závěr dobře shrnuje nejpodstatnější informace ze zpracovaného textu. Jak již bylo

konstatováno výše, práce představuje zdařilé zpracování zvoleného tématu, nelze jí mnoho

vytknout ani po formulační stránce, obdivuhodné je množství odborné literatury, s níž autor

pracoval.

Předložená práce splňuje podmínky pro to, aby se stala podkladem pro obhajobu za

účelem získání titulu magistr.

V Praze dne 12.9.2011 Doc. PhDr. Iva Ondřejová, CSc.